

WIADOMOŚCI URZĘDOWE

C. K. GALICYJSKIEGO TOWARZYSTWA GOSPODARSKIEGO.

Z KOMITETU.

A) Ogłoszenia i odezwy.

VIII. Zwyczajne posiedzenie Komitetu odbędzie się dnia

21. grudnia b. r. o godzinie 4. po południu.

L. 5/pr.

Posiedzenie Wydziału wykonawczego odbędzie się dnia

18. grudnia b. r. o godzinie 4. po południu.

L. 5550/09.

Posiedzenie Sekcji rolniczej odbędzie się dnia 15. gru-

dnia b. r. o godzinie 4. po południu.

L. 5342/09

We Lwowie, dnia 7. grudnia 1909.

Ogłoszenie

w sprawie kursu dla chmielarzy.

W szkole chmielarskiej w Brodach (Folwarki małe), pozostającej pod zarządem Komitetu c. k. galic. Tow. gosp., rozpoczyna się z dniem 20. lutego 1910 nowy 10-cio miesięczny kurs dla wykształcenia zawodowych chmielarzy względnie pomocników chmielarskich połączony z nauką koszykarstwa i rymarstwa.

Kandydaci, chcący być przyjęci do tejże szkoły na koszt Komitetu, winni wnieść do kierownictwa szkoły do końca grudnia 1909. podanie z dołączeniem: 1 metryki chrztu na dowód, że kandydat ukończył 16 lat; 2. świadectwa szkolnego ukończonej szkoły lud. lub wydziałowej; 3. świadectwa zdrowia, wystawionego przez miejscowego lekarza; 4. świadectwa moralności, o ile kandydat już dawno opuścił szkołę; 5. świadectwa ubóstwa; 6. poświadczenia ojca lub opiekuna, że zgadza się na oddanie kandydata do szkoły.

Komitet c. k. galic. Towarzystwa gospod.

Prezes:

Dyrektor biura:

K. Laskowski m. p.

Wł. Niwicki m. p.

B) Ze spraw bieżących.

— Komitet odniósł się do prof. dra Ignacego Szybyłowicza i insp. roln. Bronisława Janowskiego jako mężów zaufania dla **dostaw wojskowych** o wzięcie udziału w rozprawie ofertowej, jaka się odbędzie dnia 28. grudnia b. r. w c. k. Intendanturze XI. korpusu.

Z ODDZIAŁÓW.

Wiadomość z walnego zebrania członków Oddziału Przemysłańskiego odbytego dnia 13. listopada 1909 w Przemyslanach pod przewodnictwem Prezesa Wp. Stanisława Wybranowskiego.

Obecnych 52 członków.

Przewodniczący, skonstatowawszy komplet, zagaił

posiedzenie dłuższym przemówieniem i zarządził odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia, który jednomyślnie przyjęto do wiadomości bez zmiany i dodatku. Z kolei porządku dziennego przystąpiono do premiowania sług rolnych. Pan przewodniczący powołał przed zebranie tych wszystkich, którym uchwałą Rady Oddziału z dnia 3. września 1909 przyznano premie a mianowicie: 1) Juliana Łamasza z Hanaczowa; 2) Iwana Kowala i 3) Dmytra Długiego z Meryszczowa; 4) Wasyla Bereż z Błotni; 5) Benedykta Teperowicza z Jan. czyna; 6) Jurka Fryk z Janczyna; 7) Antoninę Bratkowską z Ciemierzyniec; 8) Michała Szula z Czupernosowa; 9) Piotra Kleszczyńskiego i 10) Michała Matkowskiego z Uszkowic. Po stosownym przemówieniu przez pana Prezesa Oddziału obecni włościanie zaspiewali na cześć odznaczonych sług „Mnohaja lita“, poczem nastąpiło rozdanie nagród po 50 koron oraz odnośnych dyplomów.

Następnie zabrał głos prelegent Komitetu p. Bronisław Janowski i wygłosił w bardzo przystępny i nader zajmujący sposób wykład, przeszło godzinę trwający o uprawie łąk i pastwisk. Wykład ten wzbudził wśród słuchaczy ogromne zainteresowanie, czego dowodem było liczne zabieranie głosu przez włościan a objawy zadowolienia świadczyły o bardzo dodatnim wrażeniu. Referent pan Roman Wiśniewski wygłosił sprawozdanie z pierwszej próbnej uprawy konopi bolońskich a wykazując nadzwyczajne rezultaty zachęcał do uprawy tych konopi, poczem postawił wniosek, aby zakupić 100 kgr nasienia dla rozsprzedaży pomiędzy członków Oddziału. Wniosek ten został jednogłośnie uchwalony. Lustrator Oddziału złożył sprawozdanie o obecnym stanie stacji buhajów subwencyjnych i subwencjonowanych oraz chlewni zarodowych jak niemniej o hodowli gęsi emdeńskich. Wykazał, że w obrębie działalności Oddziału istnieje 19 stacji subwencyjnych i 1 stacja subwencjonowana, z których 15 stacji subwencyjnych i 1 subwencjonowana bardzo dobrze prosperują i pomyślnie się rozwijają a natomiast 4 stacji subwencyjnych a mianowicie w Wołkowie, Łahodowie, Sołowej i Czupernosowie bądź wcale nie prosperują, bądź też niezupełnie odpowiadają właściwemu celowi dla braku zrozumienia u włościan danej okolicy doniosłości i wartości stacji z dobrymi rozplodnikami, wskutek czego stacje muszą być do odpowiednich miejscowości przeniesione niemniej i z tego powodu, że buhaje na stacjach w Łahodowie i Wołkowie są źle utrzymywane. Wykazano dalej, że Rada Oddziału niezależnie od istnienia wspomnianych stacji rok rocznie subwencjonuje 10 buhajów włościańskich, nadających się na rozplodników, a których właściciele są znani z zamiłowania chowu bydła. Chlewni zarodowych istnieje 7, a w roku bieżącym poczyniono starania o założenie dalszych 7 chlewni, które przez Komitet c. k. galic. Tow. gospodarskiego zostały już przyznane. Podniesiono przy tem z ubolewaniem, że kilku właścicieli chlewni zarodowych mimo upływu dawno już terminu i mimo licznych upomnień dotychczas nie oddali sztuk obowiązkowych, ani też nie spłacili ich gotówką. Chów gęsi emdeńskich nie przedstawia dotychczas dodatnich wyników, gdyż krótkość czasu od chwili zaprowadzenia tego chowu, nie dała jeszcze podstawy do należytego ocenienia, czy chów gęsi rasy emdeńskiej ma, czy też nie ma racji swego rozwoju w tutejszych okolicach. Sprawozdanie lu-

stratora Oddziału przyjęto do wiadomości. Sekretarz Oddziału odczytał pismo Komitetu c. k. galic. Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie z dnia 29. października 1909 l. 4497 w sprawie przyznanej Stanisławowi Gintoft Dziewiąłowskiemu subwencji w kwocie 100 koron na urządzenie wzorowej gnojarni, które przyjęto do wiadomości. Odczytano okólnik Komitetu w sprawie wnoszenia podań na ręce Rady Oddziału do końca listopada 1909 w sprawie subwencji na utrzymanie ogierów na rok 1910. Wreszcie odczytano pismo Komitetu z dnia 29. października b. r. l. 4028/09, którym przyznano 278 kor. 50 hal. subwencji dla rozdziału pomiędzy hodowców pszczoł, którzy dla przezimowania pni w poprzednim roku kłeski elementarnej zmuszeni byli cukier zakupywać, a którzy bezskutecznie ubiegali się w miesiącu styczniu 1909 o cukier denaturowany. Po dłuższej i wyczerpującej dyskusji nad treścią tego pisma uchwalono jednogłośnie na wniosek pana Teodora Borysa, aby odnieść się do Komitetu we Lwowie, czy nie zgodziłby się w porozumieniu z c. k. Ministerstwem rolnictwa, które przyznało fundusz na, w mowie będące subwencje, na zakupno w przyznaczonych dla hodowców pszczoł tutejszego powiatu 278 kor. 50 hal. odpowiedniej ilości pni, któreby zostały rozmieszczone u członków Oddziału pod warunkiem i według uznania Rady Oddziału. Wybrano komisję rewizyjną do sprawdzenia rachunków za rok 1909, w skład której weszli Pp. Józef Manaczyński, Franciszek Bieniasz i Jan Sikorski.

Dokonano wyboru delegatów na ogólną Radę do Lwowa a to Pp. Adama Tretera z Laszek król., Stanisława Kędziarskiego z Meryszczowa i Pawła Goja z Wyżnian. Pan Roman Wiśniewski referował wniosek Rady Oddziału z dnia 3. września b. r. w sprawie zmiany ustawy o ewikcji, odnoszącej się do chorób bydłych. Po dłuższej i wyczerpującej dyskusji uchwalono jednogłośnie na wniosek Pana Romana Tyzenhausa, aby zainicjować akcję u Komitetu c. k. gal. Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie w kierunku zapobieżenia nadużyciom, jakie się dzieją na podstawie wspomnianej ustawy, oraz w myśl wniosku p. Franciszka Bieniasza domagać się wykluczenia z pod przepisów tej ustawy sztuk bydła, które po dokonanej rzezi okażą się dotknięte gruźlicą. W myśl wywodów p. Stanisława Wybranowskiego uchwalono jednogłośnie zreasumować uchwałę Walnego Zgromadzenia Członków Oddziału z dnia 30. marca 1908 w ten sposób, że subwencje na utrzymanie buhajów włościańskich przyznawane przez Radę Oddziału znanym z zamiłowania hodowcom bydła należy wypłacić najpóźniej w jesieni tego samego roku, za który subwencję przyznano. Na wniosek pana Romana Wiśniewskiego uchwalono jednogłośnie prosić Komitet c. k. gal. Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie, aby celem podniesienia chowu koni w powiecie poczynił odpowiednie starania u wojskowych władz miarodajnych, by władze te z wybrakowanych a uznanych za zdolnych do rozplodu klaczy wojskowych, przeznaczonych do licytacyjnej sprzedaży, co roku bezpośrednio t. j. z pominięciem drogi licytacji odstępowwały dla tutejszego Oddziału 10 sztuk klaczy po cenie wywołania 100 kor., które Rada Oddziału odsprzedawałaby Członkom Oddziału po cenie kupna z doliczeniem ewentualnie urosłych kosztów dodatkowych. Na wniosek p. Franciszka Bieniasza uchwalono prosić Komitet we Lwowie o poczynienie starań o niższą dotychczasową cenę soli kamiennej. Uchwalono sprowadzić za pośrednictwem Komitetu we Lwowie grysu, nasienia koniczyny i lnu w miarę zgłoszeń Członków Oddziału, do których mają być wpraw wysłane dotyczące pisemne odzwy o zgłaszanie zapotrzebowania z odpowiednim zadatkowaniem.

Walne zebranie Oddziału Bóbreckiego, które się odbyło dnia 2. grudnia b. r. **wybrało delegatów** na XLV. Radę ogólną Tow. w r. 1910, a mianowicie Wpp.: Alfreda Małego, właśc. dóbr w Wołowie i Władysława Niwickiego dyrektora biura c. k. galic. Tow. gosp.

OGŁOSZENIA WŁADZ.

C. i k. Intendantura 11 korpusu.

L. 9254 ex 1909.

Awizo

W celu pokrycia zapotrzebowania magazynów prowiantowych (filialnych), zakupi się sposobem kupieckim: Dla magazynów prowiantowych: Lwów 10.200 q żyta, Kamionka strumiłowa 4.700 q owsa, Mosty wielkie 1000 q żyta a 4.800 q owsa, Tarnopol 3.300 q żyta i Żółkiew 1200 q żyta a 12.600 q owsa.

1. Ostemplowane zapodania mają dnia **28. grudnia 1909** najpóźniej do godziny 10. przed południem do Intendantury 11. Korpusu we Lwowie wpłynąć i nie mogą zawierać krótszego impegno, aniżeli ośmiodniowego, mogą jednakowoż na pojedyncze części dostaw opiewać.

Blankiety do ofert otrzymać można w magazynach prowiantowych (filialnych) po 4 halerze za egzemplarz, dokąd również odnieść się należy po bliższe informacje.

Rozporządzenie

c. k. Namiestnictwa z dnia 25. listopada 1909 l. 19.773/pr. Dz. u. kr. nr. 152, w sprawie zamawiania (werbowania) robotników w Królestwie Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, do pracy za granicę.

§ 1.

Każdy, kto zamierza osobiście zamawiać w Galicji robotników (przemysłowych, fabrycznych, rolnych, górniczych, hutniczych, do budowl, do robót ziemnych i t. p.) do pracy zagranicę, a nie odnosi się w tym celu ani do publicznych Biur pośrednictwa pracy, ani też do koncesjonowanych Biur stręczenia służby i posad, ma się wykazać, że szuka robotników dla własnego przedsiębiorstwa, lub też dla przedsiębiorstwa swego pracodawcy.

Pod wyrazem „zagranicę“ nie należy tu rozumieć krajów Korony węgierskiej.

Rozporządzenie to nie narusza prawa robotników do zawierania kontraktów najmu pracy za granicę.

§ 2.

Wymaganego w ustępie 1 § 1 dowodu należy dostarczyć przez przedłożenie certyfikatu, wystawionego lub też potwierdzonego przez właściwą władzę administracyjną, lub policyjną dotyczącego państwa.

Certyfikat taki zawierać ma nazwisko i miejsce zamieszkania pracodawcy, siedzibę i rodzaj przedsiębiorstwa tudzież liczbę robotników, którzy mają być zamówieni.

Jeżeli zamówienie ma być dokonane przez pracodawcę osobiście, to certyfikat ma także zawierać nazwisko pełnomocnika, następnie stwierdzenie, w jakim stosunku służbowym lub zarobkowym pozostaje ten pełnomocnik do pracodawcy, tudzież, że pełnomocnik ten jest umocowany do zawarcia kontraktu służbowego.

Certyfikat zawierać ma także potrzebne uwierzytelnienie podpisu, które odpowiadać powinno przepisom traktatu legalizacyjnego, o ile taki z obcym państwem został zawarty.

Do zamówienia robotników może być także upewnomocniony dawny, a przez pracodawcę ponownie do robót sezonowych przyjęty robotnik sezonowy (przodownik).

§ 3.

Przed rozpoczęciem zamawiania należy zawsze postarać się o wizę certyfikatu przez tę władzę polityczną powiatową, względnie państwową władzę policyjną, w której okręgu urzędowym zamawianie ma się odbywać.

Wizy należy odmówić, jeśli według dawnych okoliczności jest uzasadnione przypuszczenie, że zamawianie przedstawia się jako stręczenie służby i posad nieuprawnione, wykonywane w sposób przemysłowy.

§ 4.

Zamawiający robotników winien zawsze nosić przy sobie certyfikat i na żądanie okazać go organom władz politycznych i władz bezpieczeństwa.

§ 5.

Przekroczenia tego rozporządzenia karane będą na podstawie rozporządzenia ministerjalnego z 30. września 1857. Dz. p. p. nr. 198 grzywną do 200 koron, lub też karą aresztu do 14 dni.

§ 6.

Rozporządzenie to nabywa mocy obowiązującej w 14 dni po ogłoszeniu.

C. k. Namiestnik:
Bobrzyński w. r.

L. XVII. 7709/21.

Obwieszczenie.

Z powodu groźnego szerszenia się pomoru świń w powiecie politycznym Rawa ruska i ze względu na obecny stan tej zarazy w powiatach cieszanowskim, sokalskim i żółkiewskim c. k. Namiestnictwo znosząc swe obwieszczenie z 20. sierpnia 1909 L. XVII. $\frac{4315}{49}$ /27, zarządza na podstawie § 2. ustawy z 7. września 1905 (Dz. p. p. Nr. 163) i § 4. rozporządzenia wykonawczego z 6. listopada 1905 (Dz. p. p. Nr. 164), celem zapobieżenia dalszemu rozwlekaniu zarazy i rychłego jej stłumienia, aż do odwołania co następuje:

1. W gminach z przysiółkami i obszarach dworskich powiatów politycznych Cieszanów, Rawa ruska i Sokal, o ile już w myśl obwieszczenia z 10. września 1908 l. 118.528 nie obowiązuje przymus prowadzenia ewidencji i znaczenia świń markami usznymi, dalej w gminach z przysiółkami i obszarach dworskich:

a) w powiecie politycznym Gródek Jagielloński: Wiszenka;

b) w powiecie politycznym Żółkiew: Butyny, Dobrosin, Doroszków wielki, Hrebeńce, Koszelów, Kulików, Kunin, Lubella, Nadyce, Nowe Sióło, Piły, Przysań, Wulka Kunińska i Zameczek, mają być wszystkie świny utrzymywane w ewidencji oraz oznaczone markami usznymi systemu Dudzińskiego według wskazań zawartych w reskryptach tutejszych z 6. sierpnia 1907 i 10. września 1908 L. 91.028 i 118.528 (Dz. u. kr. Nr. 97 ex 1907 i 94 ex 1908).

2) Świny w powiatach politycznych Cieszanów, Rawa ruska i Sokal, tudzież w wymienionych w punkcie 1. pod a) i b) miejscowościach zabijane, w celu spożycia mięsa, należy poddawać oględzinom miejscowego oglądacza bydła nie tylko w przypadkach przewidzianych w rozporządzeniu z 28. czerwca 1888 L. 57.594 ex 1887 (Dz. u. kr. Nr. 74 ex 1888), ale w ogóle wszystkie świny a więc i świny zabijane dla własnego użytku i to przy ścisłym zachowaniu postanowień tego rozporządzenia.

Przekroczenia niniejszego obwieszczenia, które nie narusza w niczem zarządzeń c. k. Starostw w Cieszanowie, Rawie ruskiej, Sokalu i Żółkwi mających na celu tępienie pomoru, a które wchodzi w życie z dniem 24. listopada 1909, karane będą według § 16. ustawy z 7. września 1905, Dz. p. p. Nr. 163, względnie § 45. ustawy z 24. maja 1882 (Dz. p. p. Nr. 51).

Co się podaje w ślad za obwieszczeniem z 10. września 1908 L. 118.528 do powszechnej wiadomości.

C. k. Namiestnictwo.

Lwów, dnia 24. listopada 1909.

KRONIKA.

Ubezpieczenie socjalne samodzielnie zarobkujących rolników było przedmiotem ankiety dnia 23. listopada b. r., zwołanej przez stałą komisję, wybraną z łona Izby polskiej.

Przewodniczący komisji p. Buzek, powitawszy ankietę, podniósł, że Austria ze swym projektem ubezpieczenia socjalnego stoi na czele państw, które wogóle przeprowadziły ubezpieczenie społeczne. Konieczność wciągnięcia rolników do ubezpieczenia nie była dla komisji rzeczą wątpliwą, natomiast komisja nie zdawała sobie jasno sprawy z granicy obowiązku ubezpieczenia. Obrady ankiety będą więc poświęcone tej sprawie.

Rzecznik Mayer z Salzburga oświadczył imie-

niem pewnej liczby eksportów, że nie może złożyć obowiązującej deklaracji co do poruszanej sprawy; że jednakże chciałby uzyskać jasny obraz co do niektórych punktów i prosi o zasięgnięcie orzeczenia fachowego ze strony korpoacji rolniczych.

Hr. Franciszek Deym oświadczył imieniem przedstawicieli niemieckiej sekcji rady kultury krajowej w Czechach, iż nie są oni w stanie złożyć merytorycznego oświadczenia, aby nie przesądzać stanowiska tej sekcji. Ubolewa tylko, że tak bardzo obciążające rolnictwo przedłożenie wniosł rząd, będąc w posiadaniu tak powierzonego materiału.

Przewodniczący Buzek i członkowie komisji Stransky, Lueger i Eldersch wystąpili przeciw temu oświadczeniu i wskazali na to, iż rada rolnicza już się tem przedłożeniem zajmowała i że do pewnego stopnia życzeniem tej korporacji uczyniono zadość. P. Buzek zakończył dyskusję oświadczeniem, że do ekspertyzy powołano 21 delegatów i że oświadczenie, złożone przez Mayera, podpisało 9 delegatów, a 11 nie przyłączyło się do tego oświadczenia.

Następnie rozpoczęło się przesłuchiwanie poszczególnych ekspertów, które trwało do 7. wieczór.

Sprawozdawca komisji Drexel zreasumował wynik ankiety i wskazał, iż idea ubezpieczenia społecznego jednomyślnie została uznana. Ubezpieczenia na starość żądają z wszystkich stron, a w sprawie, czy rolnicy z wszystkich części Austrii są zdolni do ponoszenia kosztów ubezpieczenia, okazały się różnice, przyczem należy stwierdzić, że prawie wszystkie okolice z wyjątkiem Galicji wschodniej i Bukowiny uznały zdolność do płacenia. Co się tyczy ubezpieczenia przymusowego, wyrażono zapatrywanie, że jako granicę dochodu powinno się określić sumę 2.400 K.

W sprawie ustawy wodnej wniosek poseł dr. Włodzimierz Bolesta Kozłowski był prezes Tow. gosp., na posiedzeniu Izby posłów dnia 24. listopada b. r. interpelację obszernie i szczegółowo opracowaną a podpisaną przez Koło polskie i obydwa kluby ruskie wykazującą mylnie zapatrywania władz w Galicji na poszczególne przepisy ustawy wodnej.

Interpelacja z uznaniem podnosi postępek w wykonaniu niektórych postanowień i oddaje gorące pochwały odnośnym staronom namiestnika, oraz wiceprez. Kleberga, konstatuje z pewnymi zastrzeżeniami dodatni skutek regulacji wogóle, dowodzi jednak szczegółowo, że poglądy władz galicyjskich na prawo własności odsypisk, szutrowisk i pastwisk, na wykonanie §. 47 w sprawie gruntów przez regulacje uzyskanych, na wymiar łożyska rzeki i granice jej z brzegami, na kompetencje władz i na rozróżnianie pomiędzy rzeką publiczną i prywatną sprzeciwiają się bardzo okólnikom namiestnictwa, bądźto orzeczeniem Najwyższego Trybunału w sprawach cywilnych, bądźto Trybunału administracyjnego, bądźto ministerstwa rolnictwa, oraz zdaniu najwyższych powag fachowych. Praktyka w sprawie odstąpienia gruntów stromom jest wadliwa.

Krajowe Biuro Pracy we Lwowie. L. 1682, z dnia 2. grudnia 1909. Krajowy wykaz tygodniowy Nr. XLIX.

Brody: 3 rzadców, 4 rzadców-ekonomów 9 ekonomów, z tych 2 kawalerów, 3 pisarzy gospodarskich, 2 leśniczych, 4 podleźniczych, 5 karbowników-gumiennych, 4 polowych-gajowych, 1 chmielarz, 7 ogrodników, z tych 3 kawalerów, 4 kowali dworskich, 5 stelmachów, z nich 1 na wikt, 5 maszynistów, 4 palaczy, 3 podmaszynistów-palaczy, 2 furmanów, 1 sztangret, 2 parobków do koni egucowych, 1 kucharz żonaty 1 kucharka, 3 lokajów żonaty, z nich jeden na wikt, 2 klucznice. — **Drohobycz:** 1 dozorca do gospodarstwa, 3 kowali dworskich, 1 maszynista, 1 furman, 1 kucharka, 1 służący do wszystkiego, 1 kucharz dworski. — **Gorlice:** 1 czeladnik stolarski. — **Kraków:** 1 rzadca, ekonom, 1 pisarz gospodarski, 1 leśniczy, 4 ogrodników 2 maszynistów, 1 gospodyni dworska, 1 panna służąca z krawieczyną. — **Limanowa:** 8 karbowych, 1 dozorca gospodarstwa, 1 pisarz gospodarski, 1 leśniczy egzaminowany, kawaler, na ordynaryę, od 1/L., 2 kowali dworskich lub fabrycznych 1 z nich zarazem kotlarz. — **Łańcut:** 1 leśniczy, 1 gajowy-dozorca, 1 karbowy, 1 fernal, 1 parobek do wołów 78—80, od 1/L., na jeden folwark, 1 stelmach dworski — **Mysłęcice:** 1 chłopak do konia i posług domowych, 2 karbowych od 1/L., 2 fernali, 5 robotników lasowych, 1 ogrodnik żonaty, bezdzietny, 1 kowal kawaler, na wikt, 1 czeladnik stolarski, 1 cieśla rutynowany, żonaty bezdzietny.

Z TARGÓW KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Agencja sprzedaży materiału rzeźnego przy Komitecie.

Dnia 6. grudnia b. r. zakupiono na oko na jarmarku w Stanisławowie dla Wp. Adama Szczęsnego Noela 9 krów wysoko cielnych i 1 krowę z cielciem za K 2655.

Sprostowanie. W punkcie drugim ostatecznego sprawozdania Agencji przy Komitecie (Nr. 49), odnoszącym się do sprzedaży 93 sztuk nierogaczyny w Pradze, z winy zecera wydrukowano, że „hodowcy otrzymali po 90 h netto za 1 kg. wagi żywej“ — a ma być po 99 h.

Staraniem organizacji Główn. Zarządu Tow. Kółek rolniczych.

Ceny w halerzach za 1 kg żywej wagi.

Dnia 25. listopada b. r. z ładowano w Hadyńkach 118, zaś dnia 25 listopada w Łańcucie 65, w Wasylkowcach 94, a w Tarnopolu 70 sztuk trzody, która sprzedana została w Wiedniu 30. listopada

Ze sztuk z ładowanych w Hadyńkach: 5 otrzymało cenę 92, 2-96, 2-100, 4-162, 8-104, 1-106, 48-108, 12-112, 6-114, 21-116, 2-118, 2-122, 4-128, zaś 1-136 h. za 1 klg. martwej wagi. Przeciętny ubytek wynosił 6 kg. na sztuce. Hodowcy trzymali przeciętnie po 93 h. netto za 1 kg. żywej wagi.

Ze sztuk załadowanych Łańcucie: 12 otrzymało cenę 104, 3-106, 5 108, 1-110, 20-112, 5-114, 13-116, 4-117, 1-118, 1-122. Przeciętny ubytek na wadze wynosił 4 kg., hodowcy zaś otrzymali przeciętnie po 97 h za 1 kg. żywej wagi.

Ze sztuk załadowanych w Wasylkowcach: 1 otrzymała cenę 100, 4-104, 2-106, 49-108, 2-110, 22-112, 2 114, 7-116, 1-117, 3-118, 1-128 h. Przeciętny ubytek wynosił 5 kg. Hodowcy zaś otrzymali przeciętnie po 93 h za 1 kg. żywej wagi.

Ze sztuk załadowanych w Tarnopolu: 1 otrzymała cenę 92, 1-100, 4-102, 1-104, 26-108, 17-116. 6-117, 6-118, 1-120, 6-122, zaś 1-136 h za 1 kg. martwej wagi. Przeciętny ubytek wynosił 8 k. Hodowcy otrzymali po 99 h netto za 1 kg. żywej wagi.

Od początku istnienia organizacji wysłano za pośrednictwem naszym 4957 sztuk i wypłacono za nie hodowcom netto K. 350.337 h. 36.

Rolnicza Agencja sprzedaży materiału rzeźnego w Wiedniu.

Sprawozdanie targowe z 6. grudnia 1909. Ceny w koronach za 100 kg. żywej wagi. Spęd: wynosił 4713 sztuk. Według gatunku: 3.184 wołów; 528 buhajów; 829 krów; 172 bawołów. Razem 4713 sztuk. Woły niemieckie prima: 90-105; secunda: 77-88; tertia 66 do 76; wyjątkowo: 114-—, woły węg. siwe prima: 80-90; secunda: 62-78; tertia: 48-60; wyjątkowo: —, woły węgier. zabarwione prima: 90-106; secunda: 74-88; tertia: 52-70; wyjątkowo: 112-— woły gal.: prima: 80-92 secunda: 66-78; tertia: 56-64; wyjątkowo 102-0; buhaje prima: 72-80; secunda i tertia: 64-70; wyjątkowo: 82-00; krowy prima: 70-78, secunda i tertia 50-66; wyjątkowo: 90-—; bawoły prima: 40-48; secunda i tertia: 32-38; wyjątkowo: 26-58; woły z paszy: 40-68; bydło drobne 32-48.

Uwaga: Spęd ten był większy o 93 sztuk od zeszłotygodniowego Buhaje zyskały ogółem o 1-2 K za 1 kg. żywej wagi. Targ natomiast na opasy nie dopisał, bo prima straciła o 1 K, secunda 2-3 K, zaś woły dla celów konserwacyjnych nadające się, bydło z paszy, krowy jak również bawoły utrzymały się przy cenach zeszłego tygodnia. Na zewnątrz sprzedano 712 sztuk a pozostało 92.

Targ nierogaczyny na St. Marx dnia 7. grudnia 1909.

Spęd wynosił łącznie 16.355 sztuk. Płacono za 1 kg. żywej wagi w halerzach, bez wliczenia podatku spożywczego: węgierskie opasy prima 134-138, wyjątkowo 000-000, opasy średnie 124-132, opasy stare 98-120, lekkie 98-120, morawskie podświnki prima 114-120, wyjątkowo 128, galicyjskie podświnki prima 110-116, wyjątkowo 120, secunda i tertia 90-108, wieprze i wysortowane świnie do chowu 86-100.

Uwaga: Spęd opasów zwiększył się na tym targu około 1100 sztuk, na skutek czego straciły takowych gatunki prima 2 h, secunda i tertia 4-5 h na 1 kg. żywej wagi. Podaż podświnek natomiast zmniejszyła się około 200 sztuk, mimoto jednak nie zdołały utrzymać się przy cenach zeszłego tygodnia, lecz sprzedawano je po niższej cenie o 2-4 h. ogółem.

Targ bydła w Pradze.

Ceny w koronach za 100 kg wagi żywej.

Sprawozdanie targowe z dnia 6. grudnia 1909. — Spęd bydła rogatego wynosił ogółem 767 sztuk, a w szczególności 184 czeskiego, 569 galicyjskiego, 14 węgierskiego, 00 bawołów. Za bydło czeskie płacono: woły od 63-88, prima od 89-98, wyjątkowo 105-000; buhaje od 45-77; krowy od 54-85; bydło galicyjskie: woły od 44-66, buhaje od 44-72, krowy od 40-64; młode jednoroczne woły i jałówki od 37-58; za sztukę bydła chudego od 76-80, bawoły — K.; bydło węgierskie: woły 58-65, buhaje 00-00, krowy 00-00, bawoły —00; nierogaczyna pochodzenia galicyjskiego (bez frachtu) od 100-108. Przebieg targu był pośredni. Nie sprzedano sztuk 00.

Targ mięsny z dnia 6. grudnia 1909. Ceny w hal za 1 kg. martwej wagi. Sprzedano 155 sztuk owiec od 80-112, 165 szt. cieląt od 132-152, wyjątkowo 156-—, (z potrąceniem 7-10 kg. na sztuce); 4550 kg. mięsa wieprzowego, a to z czeskich świń od 148-158, z galicyjskich 148-162, 43.100 kg. mięsa, a mianowicie: wo-

lowego: przednie 110-128, tylne 128-156, z buhajów: przednie 96-108, tylne 104-118, z krów: przednie 80-100, tylne 83-116, mięso z jednorocznych byczków i jałówek: przednie 80-92, tylne 96-120. Przebieg targu pośredni.

Targ bydła w Morawskiej-Ostrawie dnia 1. grudnia 1909.

Ceny w koronach za 100 kg żywej wagi. — Spęd wynosił 1106 sztuk bydła opasowego, a mianowicie: 56 bydła młodego, 44 buhajów, 205 wołów, 300 krów, 14 bawołów, 41 cieląt, 416 świń, — owiec. Sprzedano dla Morawskiej-Ostrawy 167, a na zewnątrz 784. Płacono za: bydło młode 36-59, buhaje 52-80, woły 50-86, krowy 40-78, bawoły 54-00, cielęta 88-104, świnie galicyjskie 96-124, węgierskie 150-000; owce —00. Nie sprzedano sztuk: bydła rogatego 43, świń 112, owiec 0

Lwów, dnia 7. grudnia 1909. Na targ dzisiejszy spędzono wołów 35, buhaji 8, krów 22, razem bydła rogatego rosnącego sztuk 65 jałownika 104, cieląt 178, owiec i kóz 0, nierogaczyny 54, razem 401. Woły opasowe płacono po — k., woły z paszy chude po 58-74 k., buhaje po 54-72 k., krowy po 54-60 k., jałownik po 48-58 k., cielęta po 68-94 k., nierogaczyny po 90-110 k. barany para po — k., wszystko za 1 cetnar metryczny żywej wagi.

Kraków, dnia 7. grudnia 1909. Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Na targ dzisiejszy spędzono bydła rogatego 228, cieląt 206, owiec i kóz 9, nierogaczyny 340, razem 783 zwierząt. Z zakupionych na oko płacono za sztukę: buhaje 80-230; woły z paszy 160-300 kor., krowy 70-276 kor., jałówki 36-160 kor., cielęta 23-72 kor., owce i kozy 14-18 kor. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano na miejscową konsumpcję 587, na konsumpcję innych gmin kraju 174 sztuk.

Wiedeńska roln. giełda zbożowa z dnia 7. grudnia 1909.

Ceny w koronach za 50 kg.

Pszonica (cisańska 78-81 kg) 14:90-15:25; (banatka nowa 77-80 14:55-14:90; z okolicy Raby i Wieselburgu (76-78 kg) 13:95-14:35, słowacka (76-79 kg) 13:90-14:15, (południowa nowa 76-80 kg) 14:00 14:50; (rumuńska nowa 78-80 kg) 14:40-14:75, (rosyjska 77-81 kg) 14:15-14:65.

Żyto (słowackie nowe 72-75 kg) 10:05-10:20; (peszteńskie nowe 72 75 kg) 10:15-10:25; (austriackie nowe 70-75 kg) 10:00-10:20, Jęczmień (morawski) loco stacje 8:10-9:—; (słowacki) loco stacje 7:10-8:50, z okolicy Raby i Wieselburgu (loco stacje) 7:00-7:50 cisański (loco stacje) 6:80-7:20. pastewny 0-0:00, browarniany 0:00-0:00.

Owies (węgierski pierwszej sorty) 8:45-8:70; (prima) 8:15-8:45 średni 7:80-8:10, czeski, morawski i niższo-austriackie 7:60-7:95.

Siano z 4/12. (prasowane, węgierskie, kwaśne) 4:30-4:40 (pół-słodkie) 4:40-4:55; (słodkie 4:75-5:00 (morawskie półsłodkie) 4:75-5:00; (niższo-austriackie półsłodkie) 4:75-5:—; (słodkie) 5:00-5:30.

Słoma (prasowana, pszeniczna) 3:00-3:10; (żytnia) 3:10-3:20 (jęczmieńna) 3:15-3:25; (owsiana) 3:00-3:10; (żytnia wiązana, 3:45-3:55.

Makuchy (rzepakowe) 7:50-8:00; (lniane) 9:50-10:00.

Gryś (pszenny drobny) 5:50-5:60; (grubszy) 5:90-6:10; (żytny 5:70-6:00.

Sprawozdanie Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

Cena za 50 kg. w koronach bez opłaty akcyzowej Od 29.11 do 5. 12. 1909. — Pszenica 12:75-13:00; Żyto 9:45-9:70; Jęczmień brow. 7:35-8:25, past. 7:10-7:50, Owies 7:25-7:40, Hreczka 0:00-0:00, Groch do gotowania 10:00-13:00, bobik 7:20 7:40, Koniczyna: czerwona 68:00-80:00, biała 65:00-85:0, szwedzka 70:00-55:00, Rzepak zimowy 13:10-13:40, Chmiel 190:00-225:00, z r. 1909. —00-—00. Siano lepszej jakości 4:50-4:75, gorszej 3:70-3:90 słoma mierzwiasta 3:00-3:20, do senników 3:45. Nafta zwykła 11:00-12:00, salonowa 13:00-15:00. Ropa borysławska (100kg) loco stacja Borysław 2:66-2:18.

Sprawozdanie Tarnopolskie z dnia 3. grudnia 1909.

Ceny podane w koronach, za 50 kg. loco Tarnopol.

Pszonica 13:00-13:25, Żyto 9:50-9:75, Jęczmień browarniany 6:80-7:50, Groch Victorja 12:50-13:00, Groch zwykły 11:00-11:50. Owies 6:80-7:00, Hreczka 7:25-7:50, Wyka 7:00-7:25, Koniczyna czerwona 76:00-80:00, koniczyna biała 80:0-100:00. Spirytus paritas za 50 litrów: 26:00-27:50, nadkontyngent 15:50-16:00

Ceny zboża na giełdzie w Budapeszcie.

Dnia 7. grudnia 1909, towar prima w koronach za 100 kg. Pszenica 28:50-28:90; Żyto 19:30 19:50; Jęczmień (pastewny) 14:40-14:50; Owies 15:70-16:00.

Ceny spirytusu paritas Husiatyn.

Sprawozdanie Związku przedsiębiorców gorzelni rolniczych z dnia 9. grudnia 1909. Ceny w koronach za 1 hl. na 100%. Spirytus gotowy kontyngentowany 50-50:50 ekskontyngentowany 31:00-31:50.

Ceny giełdowe masła w Wiedniu dnia 2. grudnia 1909.

Za 1 kg. płacono w koronach: I. (deserowe prima) 3:00-3:10; II. (deserowe secunda) 2:80-2:95; III. (stołowe) 2:50-2:60; IV. (kuchenne lepszą) 2:15-2:25; V. (kuchenne gorsze) 1:60-1:70.

Nakładem c. k. Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego.

Odpowiedzialny redaktor: Dr. cam. August Rodakiewicz.